
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 96 del  30/07/2020

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  A  EROGARE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE 
TEATRALE QUINTA PARETE PER LA STAGIONE TEATRALE DENOMINATA "OFF2 
2019/2020" - STAGIONE TEATRALE CONTEMPORANEO.

L’anno  duemilaventi il  giorno trenta del mese di  luglio alle ore 12:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  A  EROGARE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE 
TEATRALE  QUINTA PARETE  PER  LA STAGIONE  TEATRALE  DENOMINATA "OFF2 
2019/2020" - STAGIONE TEATRALE CONTEMPORANEO

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Quarto Provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di amministrazione; 

Delibera di G.C. :
-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 
provvedimento".
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento".
- n. 53 del 08/05/2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";
 - n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al piano esecutivo di gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Quarto 
Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 29.04.2020 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile ad interim del Settore “Attività culturali 
e politiche giovanili fino al 31.07.2020”;

Dato atto che le spese relative alla prestazione di cui sopra trovano copertura sul capitolo 
1950650/0 “ Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del corrente 
esercizio di bilancio;

Considerato che: 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’Assessorato alla Cultura del Comune di Casalgrande organizza da qualche anno con la 
Cooperativa Teatro De André, una stagione teatrale dedicata ai giovani denominata “OFF2 
2019/2020”  –  Stagione  Teatrale  Contemporaneo,  insieme  all’Associazione  Culturale 
Quinta Parete con sede in Largo Verona 4 – Sassuolo (MO);
-  le  tematiche  presenti  negli  spettacoli  hanno  offerto  al  pubblico  una  drammaturgia 
originale, con tematiche che riguardano l’attualità capace di parlare soprattutto al pubblico 
giovane, senza formalismi o manierismi, ma con un linguaggio rinnovato di teatro civile, 
umano e di qualità;
- i tre spettacoli della stagione teatrale di Quinta Parete, al momento rappresentati, sono 
stati molto apprezzati dal pubblico, che ha avuto l’opportunità di scoprire nuove compagnie 
teatrali  e  giovani  talenti,  come  ad  esempio  lo  spettacolo  Delirio  Bizzarro,  vincitore  di 
Forever  Youngs, un  progetto  residenziale  di  sostegno  alle  giovani  compagnie  teatrali 
italiane che esplorano i nuovi linguaggi della scena contemporanea, ideato e promosso 
dalla Corte Ospitale e sostenuto dal Ministero dei Beni e le attività culturali e dalla Regione 
Emilia Romagna, altro spettacolo Come sono diventato Stupido, della Compagnia Teatro 
Binario  7  e  Barbablù.  Storia  di  una  quotidiana  violenza,della  compagnia  Teatro  del 
Cerchio;
-  l’attività  che svolge  l’Associazione Culturale  Quinta Parete,  da oltre  dieci  anni,  ha il  
merito  di  utilizzare  il  teatro  come strumento  di  cambiamento  personale  dei  giovani,  e 
accompagnarli verso un’idea di teatro che pone al centro l’impegno sociale e civile, e che 
non dimentica mai la funzione educativa del teatro;

Premesso  che la  pandemia  Covid-19,  emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 
internazionale,   ha  adottato  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica  (Decreto Legge n.6 del 23 febbraio 2020 e ss), portando 
alla sospensione di tutte le attività e spettacoli culturali all’interno del Teatro de Andrè;

Visto che  l’Associazione Culturale Quinta Parete aveva in programma per la stagione 
2019/20 altri due spettacoli rivolti sempre ai giovani e nello specifico in data 29 febbraio  
2020  Nessuna pietà per l’arbitro  del  Centro Teatrale MAMIMò, spettacolo vincitore del 
Premio  del  pubblico al  Festival  di  Resistenza 2017,  spettacolo  finalista  InBox 2018 e 
spettacolo selezione Visionari Kilowatt Festival 2018 e in data 28 marzo 2020  Sogno di  
una notte di mezza estate del Teatro Invito;

Ritenuta l’importanza dei due spettacoli sopra citati e la tipologia di messaggio culturale 
che  possono  trasmettere  ai  giovani  che  presenzieranno  agli  spettacoli,  saranno 
riprogrammati per la stagione invernale;

Vista la  richiesta  dell’Associazione  Culturale  Quinta  Parete  con  sede  legale  in  Largo 
Verona 4 Sassuolo (MO) C.F. 91130390353 P.IVA 02209770359,  assunta al  protocollo 
numero  11431  del  22/07/2020 riguardante  le  spese sostenute  e  della  rendicontazione 
acquisita agli  atti  riferita alla stagione teatrale  “OFF2 2019/2020” dedicata al  pubblico 
giovane, nella quale si evince che le spese sostenute ammontano a € 10.387,3;

 Visto il “Regolamento dei contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici” approvato con Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Ritenuto pertanto di concedere un contributo di € 3.300,00 quale parziale rimborso delle 
spese sostenute all’Associazione Culturale Quinta Parete con sede in Largo Verona 4 – 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Sassuolo (MO), per il notevole successo dei tre spettacoli teatrali realizzati e dei restanti  
due spettacoli che saranno posticipati a date da definire entro l’anno 2020, per la stagione 
teatrale  dedicata  ai  giovani  denominata  “OFF2  2019/2020”  –  Stagione  Teatrale 
Contemporaneo, nonché per l’impegno profuso e il lavoro quotidiano sui giovani; 

Acquisiti ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i  
seguenti pareri:

• favorevole, da parte del responsabile ad interim del settore attività culturali e politiche 
giovanili attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

•  favorevole  da  parte  del  responsabile  del  settore  finanziario  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e 
sul patrimonio dell'ente;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

 
DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’erogazione di un contributo di € 
3.300,00 quale parziale rimborso delle spese sostenute dall’Associazione Culturale Quinta 
Parete  con  sede  legale  in  Largo  Verona  4  Sassuolo  (MO)  C.F.  91130390353  P.IVA 
02209770359 per la realizzazione della stagione teatrale “OFF2 2019/2020” – Stagione 
Teatrale Contemporaneo dedicata al pubblico giovane;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.300,00 trova copertura al Cap. 1950650/0 
“Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del bilancio del corrente 
esercizio finanziario, e  che sullo stesso non viene applicata la ritenuta del 4% prevista 
dall’art. 28, secondo comma, Dpr. 600/73 in quanto l’Associazione Culturale Quinta Parete 
è un ente non commerciale ai sensi delle disposizioni vigenti in materia tributaria e può 
svolgere occasionalmente o marginalmente attività commerciali; 

3) di demandare al Responsabile del servizio cultura ad interim la predisposizione dell'atto 
inerente la liquidazione del contributo;

4) di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza;
Con voto unanime palese;

DELIBERA, inoltre

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 688/2020 ad oggetto:  AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTO 

ALL'ASSOCIAZIONE  TEATRALE  QUINTA PARETE  PER  LA  STAGIONE  TEATRALE 

DENOMINATA  "OFF2  2019/2020"  -  STAGIONE  TEATRALE  CONTEMPORANEO si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 30/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 96 del 30/07/2020

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 
TEATRALE QUINTA PARETE PER LA STAGIONE TEATRALE DENOMINATA "OFF2 
2019/2020" - STAGIONE TEATRALE CONTEMPORANEO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/08/2020, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 96 del 30/07/2020

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 
TEATRALE QUINTA PARETE PER LA STAGIONE TEATRALE DENOMINATA "OFF2 
2019/2020" - STAGIONE TEATRALE CONTEMPORANEO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/08/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 25/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


